
 

 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 
 

 

 

 

 

  

SEXTA-FEIRA, 04/06/2021 

EDIÇÃO Nº 093 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C304-FF77-941C-1DE7.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA‐FEIRA | 04/06/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 093 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

2 

SUMÁRIO 
1. DECRETO Nº 081/2021: Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 

Municipal de Saúde e dá outras providências. 
 
 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C304-FF77-941C-1DE7.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA‐FEIRA | 04/06/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 093 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

3 

DECRETO Nº 081 / 2021 de 2 de junho de 2021. 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Saúde e dá outras 
providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá, Margareth Pina Souza, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e com base na Lei Municipal 

n° 381 de 9 de maio de 2017, 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Saúde (CMS) composto 
por representantes do poder público, entidades e usuários do SUS e trabalhadores da 
Secretaria Municipal de Saúde, cujo período de mandato inicia-se em 01/06/2021, com 
término em 01/06/2023.  

A - REPRESENTANTES DE ENTIDADES E USUÁRIOS DO SUS 

1 - Associações de Moradores (Urbano e/ou Rural):  

Titular: Jorge Moreira da Silva - Associação Comunitária Quilombola de São Gonçalo 
Suplente:  Adriana Araújo Ferreira - Associação Comunitária Amigos do Sincorá (ACAS) 
 

2 - Associação Patronal 

Titular: Edmilson Pires de Matos - Associação dos Pequenos Produtores da Comunidade 
Vazante  
Suplente:  Carlos José Freire - Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Vale do 
Sincorá (ASPROSIN) 
 
3 - Igrejas católicas /evangélicas  

Titular:     Valdirene dos Santos Novais – Paróquia São João Batista  
Suplente:  Elzi Antonio Brito - Igreja Batista Nacional Betel       
 

 

   

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C304-FF77-941C-1DE7.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA‐FEIRA | 04/06/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 093 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

4 

 

4 – Sindicatos de Trabalhadores Rurais e/ou Urbanos 

Titular: Marivalda Barbosa dos Santos - Sindicato dos Trabalhadores em Educação do 
Estado da Bahia (Núcleo APLB Contendas do Sincorá)  
Suplente:  Leliane Ramos Silva - Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 
Contendas do Sincorá 
 

5 – Conselhos de Direitos do Cidadão  

Titular: Fernanda Silva Matos Almeida - Conselho Tutelar de Contendas do Sincorá 
Suplente:  Esmeraldo Filho – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente (CMDCA) 
 

B – REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE  

6 – Representante dos Agentes de Combate a Endemias - ACE e/ou Agentes 
Comunitários de Saúde – ACS 

Titular: Patrícia Reis dos Santos (ACE) 
Suplente:  Maria Amaral (ACS)  

 

7 – Representantes dos funcionários da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Ieda Fiuza   
Suplente:  Edigleiço Cunha Vieira   
 
 
C – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL  

8 -  Representantes da Secretaria Municipal de Saúde  

Titular: Derlis Martinez Paumier                               
Suplente:  Rita de Cassia Bento da Silva da Almeida     
 
9 – Representantes da Secretaria Municipal de Educação  

Titular: Alef de Jesus Oliveira   
Suplente:  Elisângela Borges Magalhães  
 
10 – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social  

Titular: Cristiene de Oliveira Gomes   
Suplente:  Valterlene Novais Gomes    
 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C304-FF77-941C-1DE7.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA‐FEIRA | 04/06/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 093 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario‐oficial/ 

5 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

legais a 1° de junho de 2021.  

Art. 4º - Revoga-se as disposições em contrário.  

 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá, Bahia, 2 de junho de 2021. 

 

 

Margareth Pina Souza 
Prefeita Municipal 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C304-FF77-941C-1DE7.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C304-FF77-

941C-1DE7 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: C304-FF77-941C-1DE7

Hash do Documento 

758BFDB4E7C58605432AC028BE448EEFF9EA3E54F55A669E08B6CA2273C5B98E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/06/2021 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

04/06/2021 09:43 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


